
1

7

12

20

32

44

51





2023

- 1 -



10

2023

2023

2024

- 2 -



2020 WEB 2023

2023
205

JPPA 10/18 JPPA WEB

- 3 -



: PR

- 4 -



2024 3 25
3

2020

JASV

- 5 -



2023

2024

- 6 -



- 7 -



2018
1 3 9

2013 11

6

JPPA

1 2023 7 20 WEB

2 2023 8 3

3 2023 11 1

2024 1

- 8 -



F1

- 9 -



5
1 4

ALIC

1 3 1 3

- 10 -



- 11 -



2024

2024 2

- 12 -



2023
1 2023 6 9

2 2023 9 19

3 2023 9 20

4 2023 12 4

JPPA 15
11 CPC CPC

- 13 -



- 14 -



- 15 -



2023 9

26 2378,0009,984,670km²

1/3123,300,00038,000,000

1.68,949,00013,875,000

1,326,03221,431,868

3,5907,650

2,492.81,814

76.2104.52

1.71,293,0002,240,090

5070

1 98

AW 10

7

ASFASF

1 110 2023.9/201

JPPA 10
4

- 16 -



JPPA

2024 1 3
JPPA JPPA FAX E

56

- 17 -



- 18 -



- 19 -



( ) JPPA

2024 6 27

1

JPPA

10

- 20 -



No

• 2023 WEB

7

10

2023 7 14
11

JPPA 33 38

- 21 -



6

2024 7 11

- 22 -



11 PR

7

QR
1,200

PR

1,000

- 23 -



2023

- 24 -



( )

• 1 30

• " "

•

- 25 -



2019

1 2

TKP 

3
•

47

- 26 -



- 27 -



1 2 100 10

PR

2024 3 8 9
15

• 2 233

• 13

- 28 -



3/8 1

•
ARC Area reginal control

( )

•
DSM( )

• - -

•

•
( )

• JPPA

•

3/9 2

•
CSF

( )

•
( )

• ( )
( )

20

- 29 -



2024 4 24 IPPS

443,000

5 10

28593

6

( ) IPPS

22

- 30 -



50

JPPA

- 31 -



5

- 32 -



1 .

5
11,503 4,817

23

- 33 -



.

28 3 31 21 ( )14 7

4 HP:https://buta-kairyo.jp/

653348 6533484

- 34 -



- 35 -



- 36 -



1

(
)

(69) 1

14 6
12 5

5 4

1 1

- 37 -



( 5 )

- 38 -



- 39 -



- 40 -



- 41 -



1-

1,630

LW&WL F1 &

2024
& 75%:25%

& 40%

1,630 75%
12,225 &

4,075

2-
AI

12 2 6

1 50 1 300

&
75%

797 2,000
797 75% 300 2,000

- 42 -



- 43 -



2024
0627

TABLE OF/CONTENTS

About Us

Our Mission

Our Activity

Our Achievements

Our Future

01

02

03

04

05

衛生・疾病対策部会について
衛生・疾病対策部会の役割
衛生・疾病対策部会の活動
衛生・疾病対策部会の成果
衛生・疾病対策部会の今後

- 44 -



ABOUT US

国内で課題となっている豚熱の問題を中心に、
経営を圧迫する慢性疾病や、
まだ日本に侵入していないASFの問題、
バイオセキュリティ、耐性菌問題等、
広く養豚における衛生問題を取り上げ、対策を検討する部会です

OUR MEMBERS

菅谷 知男 （農）清和畜産 千葉県
岡部 康之 （株）オーケーコーポレーション 群馬県

稲吉 克仁 （有）マルミファーム 愛知県
木下 高志 木下養豚（有） 鹿児島県
木野内 理 （株）木野内ファーム 福島県
黒濱 武仁 （有）村上畜産 山形県
呼子 朗 （株）フリーデン 岩手県

大井 宗孝 （一社）日本養豚開業獣医師協会
日髙 省三 （株）日高スワイン 宮崎県
山本 孝徳 （有）アクティブピッグ 愛知県

部会長
担当副会長

委員

オブザーバー
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• 豚熱の清浄化に向け、
関連事項（ワクチンや
イノシシなど）につい
て、情報収集のうえ検
討し、要請を提案する

• 国内水際対策や、海外
での発生状況・対策等
の情報収集

• 国内生産者への注意喚
起

• PRRSに関して、関東
・南九州で猛威を振る
う強毒株の情報収集

• 「PRRSフォーラム」
への協力

• その他、経済性に大き
く影響する疾病への対
策

• バイオセキュリティに
関して、有益な情報の
収集と、正しい知識の
普及と啓蒙を行う

OUR MISSION

OUR ACTIVITY

議題 豚熱の清浄化に関する意見交換
豚熱清浄化へのワーキンググループ立ち上げに関する意見交換

2023年度第２回衛生・疾病対策部会 2023年8月4日（火）

議題 豚熱の九州での発生を受けた農水省への提案書について（報告）
登録飼養衛生管理者による接種について
母豚への豚熱ワクチン接種時期と移行抗体の研究について

2023年度第３回衛生・疾病対策部会 2023年10月18日（水）
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OUR ACTIVITY

議題 バイオセキュリティ強化のための効果的な消毒方法について
PRRSフォーラム報告 ほか

2023年度第4回衛生・疾病対策部会 2023年12月12日（火）

議題 農場分割マニュアルの改正における豚関連の修正事項について

農場分割に関するWEBミーティング 2023年12月19日（火）

OUR ACTIVITY

議題 CSFを届け出伝染病にすることのメリット・デメリット
韓国農林畜産食品部によるASFセミナー（名古屋）について

2024年度第1回衛生・疾病対策部会 2024年5月1日（水）

議題 CSF・ASF防疫指針の改正と農場分割マニュアルの改正について
豚熱清浄化準備協議会（仮称）に関する意見交換 ほか

2023年度第5回衛生・疾病対策部会 2024年2月1日（水）
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OUR ACHIEVEMENTS

農水省との協力体制の構築により「豚熱清浄化準備協議会」を始動#1
農水省の提唱する殺処分数の削減方法「農場分割」について意見を提示し、
指針改定含む養豚の現場で活用しやすいものへの改定に協力#2
麻布大学野口倫子准教授の研究の評価と支援の決定#3
PRRSフォーラムに生産者発起人として協力。PRRS対策周知の一翼を担う#4

OUR ACHIEVEMENTS

イノシシでの感染が続くなか、
豚熱の清浄化はすぐに達成できる目標ではありません。
しかし、なくせる病気はなくしていくことが養豚産業の発展には不可欠です。
豚熱は、かつて1度は清浄化を達成することのできた疾病です。
そして、家畜伝染病である以上、1頭感染すれば全頭を殺処分せざるを得ません。

衛生・疾病対策部会では、国内の生産者が、
豚熱感染におびえず、安心して養豚生産に打ち込むことができるように、
農林水産省動物衛生課・畜水産安全管理課と協力体制を構築し、
豚熱清浄化準備協議会を立ち上げ、清浄化に向けての協議を進めています。
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豚熱清浄化の第1歩は
「まず１年発生させない」

ことから！
みんなで実現していきましょう！

OUR ACHIEVEMENTS

現在、豚熱等の家畜伝染病が発生した際に
殺処分を減らすことが可能な方法が
既存の農場を分割して、別の２つの農場とする「農場分割」です。

本部会ではJASVとともに農水省に協力し、豚で使いやすいものとするた
めの意見交換を重ねました。
その結果、シャワーイン・アウトによって同一従業員が
２つの農場で豚を扱っても疑似患畜とならないなど、
われわれ寄り添った形で指針が変更され、
2024年３月には豚でも取り組みやすくなった改訂版が公表されました。
まだまだ豚熱の脅威が続くなか、関心を持たれた方は、
ぜひこの農場分割に取り組んでいただきたいと思っています。
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OUR FUTURE 

・豚熱清浄化準備協議会の本格スタート

・バイオセキュリティに関する知識の普及

・PRRS強毒株等、慢性疾病の情報収集

・豚熱の全頭殺処分に関する
メリット・デメリットの整理

衛生に関する全般について
情報収集・提供を実施していきます

ご清聴ありがとうございました
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